
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA  Nr.618/2011 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de LUNI, 28.02.2011, ora 1300 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru data 
de LUNI, 28.02.2011, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea criteriilor proprii de evaluare a veniturilor potenţiale în vederea 
punerii în aplicare ale prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat,  cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001. 
                                                                                                       Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pentru 
repartizarea  orelor de muncă persoanelor majore apte de muncă din familiile beneficiare de venit 
minim garantat pentru anul 2011. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

3. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea Consiliului  
Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiilor. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei  Comisiei  de sistematizare a circulaţiei  în 
municipiul  Hunedoara şi  a regulamentului de funcţionare  al acesteia. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea formei definitive a Programului anual de achiziţii publice pe 
anul 2011. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea actelor procedurale pentru punerea în aplicare a Legii 
nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a  unor terenuri situate în 
municipiul Hunedoara, aflate în domeniul privat al municipiului Hunedoara.   

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului în suprafaţă 
de  92,0 mp situat în b-dul Dacia  nr. 21, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 62686 nr. Cadastral 62686,  
aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara.  

                                                                                   Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  efectuării demersurilor pentru înregistrarea în  Cartea 
Funciară a unor terenuri situate în intravilanul municipiului Hunedoara, din proprietatea Statului 
Român în proprietatea  privată a municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru obiective  situate 
în municipiul Hunedoara.  

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării preţurilor/ tarifelor  pentru serviciile publice de 
alimentare cu apă potabilă  şi de canalizare furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. Deva pe raza  
administrativ - teritorială a municipiului  Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
12. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii  prin licitaţie publică a unor spaţii proprietate 
publică a Municipiului Hunedoara, situate în  incinta Bazinului de înot. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
13. Proiect de hotărâre  privind acordarea de înlesniri la plata impozitului pe clădiri şi teren. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
14. Proiect de hotărâre  privind acordarea de înlesniri la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele 
care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
15. Proiect de hotărâre  privind acordarea de scutire la plata impozitului pe clădiri pentru imobilele 
situate în Hunedoara str. Cerbului, nr.1A, bl. C1, ap.9 şi Hunedoara str. Cerbului, nr.1A, bl. C1, ap.10. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
16. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii  prin licitaţie publică  a unui spaţiu, proprietate 
publică  a Municipiului Hunedoara, situat în curtea exterioară a Castelului Corvinilor. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

17.Proiect de hotărâre  privind aprobarea structurii organizatorice-organigrama, a numărului de 
personal şi a statutului de funcţii pentru SPITALUL MUNICIPAL „DR. ALEXANDRU SIMIONESCU” 
Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
18. Diverse.   
 
                                                         Hunedoara, la 22.02.2011 

P R I M A R, 
Hada Ovidiu Marius 

 
 

                                                                                      VIZAT SECRETAR, 
                                                                                                    Aurel Raţă-Bugnariu 



 
 
 

         R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 

 
În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă invităm să participaţi la 
şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, convocată prin Dispoziţia nr.618/2011 
a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data de LUNI 28.02.2011, ora 1300, în sala de şedinţe a 
Consiliului Local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind stabilirea criteriilor proprii de evaluare a veniturilor potenţiale în vederea 
punerii în aplicare ale prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat,  cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001. 
                                                                                                       Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă persoanelor majore apte de muncă din familiile beneficiare de venit 
minim garantat pentru anul 2011. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

3. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea Consiliului  
Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiilor. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei  Comisiei  de sistematizare a circulaţiei  în 
municipiul  Hunedoara şi  a regulamentului de funcţionare  al acesteia. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea formei definitive a Programului anual de achiziţii publice pe 
anul 2011. 

                                                                               Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea actelor procedurale pentru punerea în aplicare a Legii 
nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a  unor terenuri situate în 
municipiul Hunedoara, aflate în domeniul privat al municipiului Hunedoara.   

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 



8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului în suprafaţă 
de  92,0 mp situat în b-dul Dacia  nr. 21, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 62686 nr. Cadastral 62686,  
aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara.  

                                                                                   Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  efectuării demersurilor pentru înregistrarea în  Cartea 
Funciară a unor terenuri situate în intravilanul municipiului Hunedoara, din proprietatea Statului 
Român în proprietatea  privată a municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru obiective  situate 
în municipiul Hunedoara.  

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării preţurilor/ tarifelor  pentru serviciile publice de 
alimentare cu apă potabilă  şi de canalizare furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. Deva pe raza  
administrativ - teritorială a municipiului  Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
12. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii  prin licitaţie publică a unor spaţii proprietate 
publică a Municipiului Hunedoara, situate în  incinta Bazinului de înot. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
13. Proiect de hotărâre  privind acordarea de înlesniri la plata impozitului pe clădiri şi teren. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
14. Proiect de hotărâre  privind acordarea de înlesniri la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele 
care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
15. Proiect de hotărâre  privind acordarea de scutire la plata impozitului pe clădiri pentru imobilele 
situate în Hunedoara str. Cerbului, nr.1A, bl. C1, ap.9 şi Hunedoara str. Cerbului, nr.1A, bl. C1, ap.10. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
16. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii  prin licitaţie publică  a unui spaţiu, proprietate 
publică  a Municipiului Hunedoara, situat în curtea exterioară a Castelului Corvinilor. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

17.Proiect de hotărâre  privind aprobarea structurii organizatorice-organigrama, a numărului de 
personal şi a statutului de funcţii pentru SPITALUL MUNICIPAL „DR. ALEXANDRU SIMIONESCU” 
Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
18. Diverse.   
 

Hunedoara, la 22.02.2011 
 

P R I M A R, 
Hada Ovidiu Marius 

 
 
 


